






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 复旦大学附属眼耳鼻喉科医院浦江院区核酸检测实验室改造项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 上海市闵行区江月路 2600号

地理坐标 （ 121 度 30 分 52.005 秒， 31 度 5 分 17.963 秒）

国民经济

行业类别
Q8415 专科医院

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展—

专业实验室、研发（试验）

基地

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目
[...]
月自查 1次，填写自查表交科教处汇总；保卫科负责危险化学品发放点的消防、监控及发

放当日的安全保卫工作。

8.1.2实验室生物安全防护制度

现有项目实验室涉及的微生物最高级别为第三类病原微生物，危害均不超过二级生物

安全水平，各实验室已按照《实验室生物安全通用要求》(GB19489-2008）、《生物安全

实验室建筑技术规范》(GB50346-2011）、《病原微生物实验室生物安全管理条例》(2018

年 3月修订）、《微生物和生物医学实验室生物安全通用准则》(WS233-2002）等规范、

条例要求，对上述涉及生物安全的医疗、检测和实验设施采取了相应的风险防范措施，包

括安全设备和设施的配备、实验室安全设计以及安全操作程序制定。院内检验科实验室和

微生物实验室满足 BSL-2 要求，具体实验室生物安全防护措施如下：

（1）在实验中必须穿着个人防护用品。离开实验室时，个人防护用品必须脱下留在

实验室内。不得穿着外出，更不能携带回家。用过的个人防护用品统一清洗。

（2）非工作人员禁止进入实验室。

（3）接触含有病原微生物的物品后，要洗手。离开实验室前要脱掉手套。一次性手

套不得清洗和再次使用。

（4）禁止在实验区饮食、吸烟、清洗隐形眼镜、化妆、储存食物、不能将脚趾外露。

（5）按日常程序、在有关传染源的工作结束后、尤其是传染源溅出或洒出后、或受

到其他传染源污染后，实验室设备和工作台面必须使用含有效氯消毒剂浸泡后消毒灭菌。

污染的设备在送去修理或维护前要进行消毒。



55

与项

目有

关的

现有

环境

污染

问题

8.1.3医疗废物管理制度

医院制定了关于医疗废物处置的程序《医疗废弃物管理制度》：

（1）本制度所指医疗废物主要为医院医疗废弃物。

（2）医疗废弃物须分类收集贮存，由环保部门指定单位统一收集处置，不得出售给

个体商贩、废品回收站或其他任何单位。

（3）建立健全医疗用品的领用和使用后、收集、转运、贮存等环节的规章制度和责

任追究制度，搞好交接工作，并做好记录。

（4）对医疗废弃物管理的监督指导，应指派人员参加有关法律法规和医疗废弃物管

理的专业培训，并由培训人员对相关工作人员进行有关知识的培训和教育。

（5）将医疗废弃物分别收集于抗撕裂的黄色聚乙烯包装袋中，置于固定的暂存点暂

存。

（6）配备专用的转运工具和密闭转运容器（箱），指定专人按时按指定路线，将各

部门或科室收集的医疗废弃物转运到指定暂存地；转运工具和容器使用后应及时清洗并进

行消毒。

（7）医疗废弃物的贮存设施、设备应当远离医疗区、食品加工区、人员活动区及生

活垃圾存放场所，应设明显标识；贮存的设备、设施应由专人管理，定期清洁消毒。

（8）对医疗废弃物的收集、运送，应做好记录；记录内容包括品种、重量、双方经

办人签名等项目。

（9）接触或处置医疗废弃物作业时，必须穿戴工作衣、帽、鞋、口罩、手套等防护

用品；作业结束后对污染防护用品和手进行消毒和清洗；防护用品破损应及时更换。



56

与项

目有

关的

现有

环境

污染

问题

8.2现有项目监测计划

对照《重点排污单位名录管理规定（试行）》（环办监测[2017]86号）、《上海市 2021

年重点排污单位名录》，建设单位不属于重点排污单位。

根据排污许可证，编号：1210000042500762XG002U，企业现有项目监测计划详见下

表：

表31 日常委托监测任务

分

类
监测位置 监测项目 监测频率 整改要求

废

气

污水处理站排气

筒 DA002 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季 无

备用柴油发电机

排气筒 DA003 SO2、NOX、颗粒物 1次/半年 无

食堂排气筒
DA004 油烟 1次/年 无

燃气直燃机排气

筒 DA005、内燃机

发电机排气筒

DA007、锅炉排气

筒 DA008

SO2、NOX、颗粒物、烟气黑度 1次/年 无

病理科、检验科排

气筒 DA006 二甲苯、甲醛、非甲烷总烃 1次/年 无

污水处理站周界
氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、

甲烷
1次/季 无

厂界 非甲烷总烃 1次/年 无

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 无

废

水
DW002

pH 2次/日

无

CODCr、SS 1次/周
BOD5、阴离子表面活性剂、石油类、

动植物油、挥发酚、总氰化物
1次/季

粪大肠菌群数 1次/月
氨氮、总氮、总磷 1次/年

噪

声
医院四周厂界

昼间等效连续A声级、夜间等效连

续A声级
1次/季 无

8.3环保处罚与投诉

医院现有项目运行至今，未发生环境事故，未受到环保处罚，也未接到周边居民投诉，

与周边企业未发生矛盾。

9主要环境问题及整改措施

医院现有项目不存在环境问题，无“以新带老”整改措施。



57

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1.大气环境

（1）项目所在区域基本污染物达标判断

根据上海市闵行区生态环境局发布的《上海市闵行区 2021 生态环境状况公报》，

2021年，上海市闵行区环境空气质量如下：

2021年，闵行区环境空气质量指数（AQI）优良天数 333天，优良率 91.2%，较 2020

年同期上升 3.2个百分点。

2021年，闵行区细颗粒物（PM2.5）年均浓度为 29μg/m3，达到国家环境空气质量二

级标准，较 2020 年同期下降 9.4%；可吸入颗粒物（PM10）年均浓度为 44μg/m3，达到

国家环境空气质量二级标准，较 2020 年同期上升 7.3%；二氧化硫（SO2）年均浓度为

5μg/m3，达到国家环境空气质量一级标准，较 2020年同期下降 16.7%；二氧化氮（NO2）

年均浓度为 35μg/m3，达到国家环境空气质量二级标准，较 2020年同期下降 5.4%；O3

（日最大 8小时平均第 90 百分位数）浓度为 144μg/m3，达到国家环境空气质量二级标

准；CO（24小时平均第 95百分位数）浓度在 1.0mg/m3，达到国家环境空气质量一级标

准。

本次评价选取 2021年作为评价基准年，根据《上海市闵行区 2021生态环境状况

公报》项目所在区域各评价因子数据见下表。

表32 区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）

达标

情况

SO2 年平均质量浓度 5 60 8.3 达标

CO 24小时平均第 95百分数 1000 4000 25 达标

PM10 年平均质量浓度 44 70 62.9 达标

PM2.5 年平均质量浓度 29 35 82.9 达标

NO2 年平均质量浓度 35 40 87.5 达标

O3
日最大 8小时滑动平均值的

第 90位百分数
144 160 90 达标

从以上数据可见，2021年所在区域为环境空气质量达标区。

（2）项目所在区域特征污染物达标判断

本项目排放的废气为非甲烷总烃，本项目排放的污染物不涉及国家或地方环境空气

质量标准中有标准限值要求的特征污染物，故本项目不需要监测特征污染物达标情况。



58

区域

环境

质量

现状

2.地表水环境

根据《上海市闵行区 2021 生态环境状况公报》，上海市闵行区地表水环境质量状

况如下：

2021年，闵行区 75个地表水监测断面中，根据单因子评价法，达标率为 93.3%，

同比上升 10.6个百分点。闵行 20个市考核断面达标率 100%。

2021年，闵行 20个市考核断面中主要污染物氨氮和总磷浓度分别为 0.68mg/L和

0.16mg/L，同比均有不同程度下降，下降幅度分别为 1.4%和 5.9%。

上海城投水处理有限公司白龙港污水处理厂位于浦东新区合庆乡东侧长江岸边，

总占地面积为 120hm2，目前运行中的处理规模达 280万 t/d，日处理来自上海黄浦、静

安、长宁、徐汇、普陀、闵行、浦东地区生活污水，服务人口约 70余万人口。

该厂污水处理工艺采用多模式厌氧/缺氧/好氧( A/A/O) ，工艺进水经泵站提升后以

重力流进入总配水井，经 8 组粗细格栅和旋流沉砂池预处理后，进入多模式 A/A/O 处

理单元，二沉池出水采用紫外线消毒；还有部分污水经预处理后，进入高效沉淀池，通

过外加药剂处理后同样紫外消毒，出水经出口泵房通过深水排放管排入长江。

3.声环境

2021 年，闵行区各噪声监测点位，夜间达标率 100%达到《声环境质量标准》

(GB3096-2008)标准，昼间达标率为 93.8%，1 类和 4a 类功能区昼间、2类和 3 类功能

区昼夜保持稳定达标趋势。闵行区区域声环境质量总体保持稳定向好趋势。闵行区区

域道路噪声昼间保持稳定达标趋势，夜间有所反弹。

根据《复旦大学附属眼耳鼻喉科医院异地扩建工程项目（调整）环境影响报告书》

及现场踏勘，医院南侧 45m处为景江苑-E区，属于 50m范围内的声环境保护目标，故

委托英格尔检测技术服务（上海）有限公司进行现状监测，报告编号：SHA22120006，

系统编号：SHHJ22095449。监测时间为 2022年 12月 13日。

监测结果：

表33 声环境质量现状监测结果 dB（A）
监测

点
位置

与医院位置

关系
监测日期 昼间 夜间 标准值

N1 景江苑-E区32号-1层
位于医院南

侧

2021.12.13 55 47
昼间60
夜间50N2 景江苑-E区32号-3层 2021.12.13 58 50

N3 景江苑-E区32号-5层 2021.12.13 57 48

监测结果可见，项目厂界外 50m内的保护目标点处声环境符合《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中的 2类功能区标准要求。



59

区域

环境

质量

现状

4.生态环境

本项目在已有建筑中增加设备，不涉及新增用地，且用地范围内无生态环境保护目

标，可不开展生态现状调查。

5.电磁辐射

本项目不涉及电磁辐射，可不开展电磁辐射现状调查。

6.地下水和土壤

本项目医废暂存间的医废及其他危废暂存于密封的容器中，液态医废及其他危废包

装容器底部均设置防渗漏托盘，地面采取硬化地面；建立巡检制度，定期对医废暂存间、

实验室进行检查，确保设施设备状况良好。故本项目不需要开展地下水、土壤环境质量

现状调查。

环境

保护

目标

1.大气环境

医院厂界外500m范围内大气环境敏感目标如下表所示：

表34 环境保护目标基本信息

环境要素 评价范围 名称 保护对象
规模

（人）

相对厂址

方向

相对厂界

距离 m

大气环境
厂界外
500m

景江苑 居住区 1400 S/E 45
景舒苑 居住区 1500 S 265
勤俭村 居住区 350 W/SW 110

浦秀馨苑 居住区 600 NE 350
浦秀苑 居住区 1000 NE 65

2.声环境

医院厂界外50m范围内声环境敏感目标如下表所示：

表35 环境保护目标基本信息

环境要素 评价范围 名称 保护对象
规模

（人）

相对厂址

方向

相对厂界

距离 m

声环境
厂界外
50m 景江苑-E区 居住区 300 S 45

3.地下水环境

医院厂界外500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源。

4.生态环境

本项目在现有建筑内扩建，本项目不涉及新增用地，用地范围内无生态环境保护目

标。



60

污染

物排

放控

制标

准

1.废水排放标准

本项目含氯消毒液使用含氯消毒片配制，用于实验室喷洒消毒，含氯消毒液全部蒸

发到空气中，不产生废水。

2.废气排放标准

本项目废气主要为消毒废气，污染因子为非甲烷总烃。非甲烷总烃执行《大气污染

物综合排放标准》（DB31/933-2015）的排放限值。

厂区内 VOCs无组织排放监控点浓度应符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A特别排放限值要求。具体指标见下表：

表36 废气污染物排放标准（有组织）

污染因子
排放标准

标准来源最高允许排放浓度
(mg/m3)

最高允许排放速率
(kg/h)

非甲烷总烃 70 3.0 《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）表 1

表37 废气污染物排放标准（厂界）

污染因子
排放标准

标准来源厂界大气污染物监控点浓度限值
(mg/m3)

非甲烷总烃 4.0 《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）表 3限值

表38 厂区内VOCs无组织排放限值

污染物项目 特别排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

非甲烷总烃
6 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

本项目涉及生物基因片段处理的步骤均在生物安全柜中进行，此过程会产生生物

气溶胶。项目生物安全柜内均配备 HEPA 高效过滤器，对 0.3μm 颗粒物的过滤效率可

达到 99.99%以上。本项目 B2型生物安全柜为全排型生物安全柜，气体通过“生物安全

柜高效过滤网”处理，处理后于排气筒（DA006）高空排放。生物气溶胶无相应大气污

染物排放标准，

2.废水排放标准

本项目属于国民经济行业类别中的 Q8415，主要进行新型冠状病毒 2019-nCoV核酸

检测。因此废水排放需执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预

处理标准。行业标准中未包含的污染因子执行《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）

表 2三级标准。



61

污染

物排

放控

制标

准

表39 废水污染物排放标准

排放源 排放监测口 污染因子 标准值（mg/L） 标准来源

洗手废

水

DW002污
水处理站排

口

pH 6~9 《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）中表

2预处理标准

CODCr 250
BOD5 100
SS 60

NH3-N 45 《污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）表 2
三级标准

TN 70

3.噪声排放标准

施工期：项目施工期厂界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》